
 
Информация об основных итогах проведенных мероприятий, 

предоставляемая для размещения на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Мурманской области в 

сети интернет 
 

Коллегия Контрольно-счетной палаты Мурманской области рассмотрела результаты контрольного мероприятия «Проверка 

соблюдения в 2021-2022 годах установленного порядка формирования, управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

государственной собственности Мурманской области, закрепленным на праве хозяйственного ведения за государственным областным 
унитарным предприятием «Универсальный спортивно-досуговый центр» (далее – мероприятие). 
 

Объект контрольного мероприятия: 

ГОУП «Универсальный спортивно-досуговый центр» (далее – ГОУП «УСДЦ», Предприятие). 
 

Проверяемый период: 2021 и 2022 годы. 
 

Отчет о результатах проведенного мероприятия представлен аудитором Якуненковым О.В. 
 

По результатам мероприятия установлено следующее. 
1. Анализ финансовых результатов деятельности показал, что финансовое положение ГОУП «УСДЦ» можно охарактеризовать 

как устойчивое. 

Вместе с тем наблюдается негативная тенденция по увеличению себестоимости продаж, прирост которой в 2022 году опережает 
темпы прироста выручки, что ведет к образованию убытков. На основании оперативных данных чистый убыток, полученный 

Предприятием по итогам 2022 года, составил 5 341 тыс. рублей. 

2. Формирование уставного фонда ГОУП «УСДЦ» на отчетные даты осуществлено с соблюдением ограничений, установленных 
пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях» (далее – Федеральный закон № 161-ФЗ). 

3. Выборочным осмотром имущества не установлено использование недвижимого и движимого имущества не по назначению, а 
также передача его в пользование сторонним лицам без оформления соответствующих договоров. 

4. Поступление платы от сдачи в аренду имущества в 2021-2022 годах составило 10 077,0 тыс. рублей. Задолженность по 

арендной плате на 01.01.2023 составила 1 297,9 тыс. рублей. Предприятием с должниками проводится соответствующая претензионно-
исковая работа. 

5. Проверкой условий предоставления целевых средств областного бюджета (субсидий) на возмещение затрат на ремонт 

государственного имущества и на финансовое обеспечение затрат по приобретению оборудования для организации и проведения 
спортивных мероприятий по хоккею и их использования нарушений не установлено. 

6. В 2021-2022 годах ГОУП «УСДЦ» допущены нарушения и недостатки, связанные с формированием, управлением и 

распоряжением имуществом, находящимся в государственной собственности Мурманской области, закрепленным за ним на праве 
хозяйственного ведения. 

6.1. В нарушение подпункта «в» пункта 2 части 2.1 статьи 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и пункта 1.6 
Типового положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд ГОУП «УСДЦ»1 в 2022 году Предприятием осуществлена закупка 

оборудования для организации и проведения спортивных мероприятий по хоккею за счет средств субсидии из областного бюджета на 

общую сумму 9 641,6 тыс. рублей. Данная закупка выполнена Предприятием на основании положений Федерального закона от 18 июля 
2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», тогда как такую закупку следовало 

осуществить в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
6.2. В нарушение пункта 5 статьи 12 Закона Мурманской области от 9 ноября 2001 года № 303-01-ЗМО «Об управлении 

государственной собственностью Мурманской области» (далее – Закон № 303-01-ЗМО) во взаимосвязи с пунктом 4 статьи 18, пунктами 1 и 

2 статьи 22 Федерального закона № 161-ФЗ, пункта 3.7 Устава ГОУП «УСДЦ» в 2022 году Предприятием совершены 2 сделки по 
предоставлению займов генеральному директору ГОУП «УСДЦ», в совершении которых имеется его заинтересованность, без их 

согласования с Правительством области. 

Кроме того, в нарушение пункта 5 статьи 12 Закона № 303-01-ЗМО во взаимосвязи с пунктом 4 статьи 18 Федерального закона 
№ 161-ФЗ, пункта 3.7 Устава ГОУП «УСДЦ» в 2021-2022 годах Предприятием совершены 16 сделок по предоставлению займов 

работникам ГОУП «УСДЦ» без их согласования с Правительством области. 
6.3. В нарушение пункта 3.4.2 Положения об учете государственного имущества Мурманской области2 сведения о движимом 

имуществе, первоначальная стоимость единицы которого не превышает 500,0 тыс. рублей, учитываемом в реестре государственного 

имущества Мурманской области как единый объект, обновлялись Предприятием несвоевременно. 
6.4. В нарушение пунктов 1 и 2 постановления Правительства Мурманской области от 5 февраля 2003 года № 32-ПП «Об 

определении величины годовой арендной платы при сдаче в аренду областного движимого имущества» величина арендной платы 

движимого имущества, находящегося в государственной собственности Мурманской области, определялась ГОУП «УСДЦ» 
самостоятельно, а не в соответствии с рыночной стоимостью годовой арендной платы объекта движимого имущества, определенной 

оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 
Федерации». 

6.5. Осуществленные ГОУП «УСДЦ» в 2017-2021 годах расходы средств областного бюджета на разработку проектной 

документации по объекту «Реконструкция здания плавательного бассейна» в сумме 22 714,9 тыс. рублей не соответствуют принципу 
эффективности использования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации во взаимосвязи 

с пунктом 1 статьи 2 Закона № 303-01-ЗМО, так как отсутствует результат по их использованию. 
 

На заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Мурманской области утвержден отчет о результатах вышеуказанного 
мероприятия протокол № 13 от 03.05.2023, а также принято решение направить, информационные письма в Правительство Мурманской 

области (с обобщенными результатами по настоящему контрольному мероприятию) и Управление Федеральной антимонопольной службы 

по Мурманской области (о выявленном факте нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных нужд), направить отчет в Мурманскую областную Думу, Министерство спорта Мурманской области и 

ГОУП «УСДЦ». 

 
1 Утверждено генеральным директором Предприятия 19.07.2022 
2 Утверждено постановлением Правительства Мурманской области от 11.06.2010 № 266-ПП «О совершенствовании учета государственного 

имущества Мурманской области» 
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